Tl ¥ rrasTERIO
ST DE SANIDAD, CONSUMO
T ™ ¥ BIENESTAR SOCIAL

Altas, estancia media en dias y coste medio en Euros de los 25 procesos de tipo médico®” mas frecuentes en
hospitalizacion ® Hospitales de Agudos. SNS. Afio 2016

Cod. CCS Descripcion diagnostico

108
122
127
133
159
109
149
131
125
2
106
238
101
224
152
95
153
83
19
659
100
99
42
237
45

Insuficiencia cardiaca congestiva no hipertensiva
Neumonia (excepto la causada por tuberculosis o0 ETS)
Enfermedad pulmonar obstructiva crénica y bronquiectasia
Otra enfermedad de las vias respiratorias inferiores
Infecciones de vias urinarias

Enfermedades cerebrovasculares agudas
Enfermedades de vias biliares

Fallo, insuficiencia y paro respiratorio (en el adulto)
Bronquitis aguda

Septicemia (excepto en trabajo de parto)

Disritmias cardiacas

Complicaciones de procedimientos quirirgicos o atencién sanitaria

Aterosclerosis coronaria y otras cardiopatias

Otras afecciones perinatales

Trastornos pancreaticos (excepto diabetes)

Otros trastornos del sistema nervioso

Hemorragia del aparato digestivo

Epilepsia y convulsiones

Cancer de bronquio; pulmén

Esquizofrenia y otros trastornos psicoticos

Infarto agudo de miocardio

Hipertension con complicaciones e hipertensiéon secundaria

Neoplasias malignas secundarias

Complicacion de dispositivo, implante o injerto

Quimioterapia y radioterapia
SUBTOTAL 25 MAS FRECUENTES @

TOTAL ALTAS MEDICAS

TOTAL ALTAS HOSPITALIZACION

Numero de altas
98.985
93.311
77.602
74.052
69.391
65.215
44.328
41.494
39.215
37.971
31.132
29.845
28.877
26.623
25.900
24.844
23.563
22.133
21.505
21.135
21.123
21.106
20.726
20.385
19.976

1.000.437
2.303.686
3.776.088

Estancia media
(dias)
8,13
8,06
7,83
7,21
6,45
8,99
7,54
8,01
5,06
10,13
4,86
7,71
5,26
4,20
8,32
7,75
6,38
4,83
9,30
20,52
6,62
8,18
8,97
7,96
5,24

7,69
6,75
6,68

Coste medio
(€)
4.066,5
4.276,8
3.956,9
3.353,3
3.280,1
5.190,6
4.242,2
4.587,1
3.353,2
6.096,8
2.972,4
4.592,3
2.958,5
3.229,5
4.846,2
4.260,9
3.510,7
3.082,9
5.390,1
9.302,0
4.098,7
3.981,9
5.581,4
4.678,9
3.559,2

4.211,3
3.906,7
4.857,5

(1) procesos que no han requerido intervencion quirdrgica. Diagndsticos agrupados mediante los CCS (Sistema de Clasificacion Clinica ), herramienta de

agrupacion de la HCUP (Healthcare Cost and Utilization Project) de Estados Unidos

(2) no incluye la atencién al parto
Fuente: Registro de Atencion Especializada - RAE-CMBD. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social



