

Altas, estancia media en días y coste medio en Euros de los 25 procesos de tipo médico<sup>(1)</sup> más frecuentes en hospitalización <sup>(2)</sup>. Hospitales de Agudos. SNS. Año 2016

	uoion 1100 phanos do Algudos. Cho. Anto 2010		Estancia media	Coste medio
Cód. CCS	Descripción diagnóstico	Número de altas	(días)	(€)
108	Insuficiencia cardíaca congestiva no hipertensiva	98.985	8,13	4.066,5
122	Neumonía (excepto la causada por tuberculosis o ETS)	93.311	8,06	4.276,8
127	Enfermedad pulmonar obstructiva crónica y bronquiectasia	77.602	7,83	3.956,9
133	Otra enfermedad de las vías respiratorias inferiores	74.052	7,21	3.353,3
159	Infecciones de vías urinarias	69.391	6,45	3.280,1
109	Enfermedades cerebrovasculares agudas	65.215	8,99	5.190,6
149	Enfermedades de vías biliares	44.328	7,54	4.242,2
131	Fallo, insuficiencia y paro respiratorio (en el adulto)	41.494	8,01	4.587,1
125	Bronquitis aguda	39.215	5,06	3.353,2
2	Septicemia (excepto en trabajo de parto)	37.971	10,13	6.096,8
106	Disritmias cardíacas	31.132	4,86	2.972,4
238	Complicaciones de procedimientos quirúrgicos o atención sanitaria	29.845	7,71	4.592,3
101	Aterosclerosis coronaria y otras cardiopatías	28.877	5,26	2.958,5
224	Otras afecciones perinatales	26.623	4,20	3.229,5
152	Trastornos pancreáticos (excepto diabetes)	25.900	8,32	4.846,2
95	Otros trastornos del sistema nervioso	24.844	7,75	4.260,9
153	Hemorragia del aparato digestivo	23.563	6,38	3.510,7
83	Epilepsia y convulsiones	22.133	4,83	3.082,9
19	Cáncer de bronquio; pulmón	21.505	9,30	5.390,1
659	Esquizofrenia y otros trastornos psicóticos	21.135	20,52	9.302,0
100	Infarto agudo de miocardio	21.123	6,62	4.098,7
99	Hipertensión con complicaciones e hipertensión secundaria	21.106	8,18	3.981,9
42	Neoplasias malignas secundarias	20.726	8,97	5.581,4
237	Complicación de dispositivo, implante o injerto	20.385	7,96	4.678,9
45	Quimioterapia y radioterapia	19.976	5,24	3.559,2
	SUBTOTAL 25 MÁS FRECUENTES (2)	1.000.437	7,69	4.211,3
	TOTAL ALTAS MEDICAS	2.303.686	6,75	3.906,7
	TOTAL ALTAS HOSPITALIZACION	3.776.088	6,68	4.857,5

<sup>(1)</sup> procesos que no han requerido intervención quirúrgica. Diagnósticos agrupados mediante los CCS (Sistema de Clasificación Clínica), herramienta de agrupación de la HCUP (Healthcare Cost and Utilization Project) de Estados Unidos

Fuente: Registro de Atención Especializada - RAE-CMBD. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

<sup>(2)</sup> no incluye la atención al parto